
11:30

14:00

14:00

14:00

11:30

14:00

14:00

14:00

14:00

11:30

14:00

14:00

14:00

14:00

11:30

14:00

14:00

　　　　エンゼルだより
　吹き抜ける風がますます冷たくなり、冬
本番を迎えています。
　１月は保育者や友だちと「こま」や「かる
た」などの伝承遊びを楽しんだり、寒さに
負けずに鬼ごっこをしたり、年齢発達に応
じた遊びを通して、心身ともに健康に過ご
したいと思います。
　令和７年も子どもたちにとってよい年に
なりますように。どうぞよろしくお願いしま
す。

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

　1 月 の ね ら い

・生活リズムを整え、寒い季節を健康に過ごす
・気持ちや要求を言葉やしぐさで表し、保育者に伝わる喜びを感じる

・戸外で冬の自然にふれたり、身体を動かしたりすることを楽しむ
・生活の流れがわかり、自分で出来ることをすすんでしようとする

・正月にちなんだ遊びに興味をもつ
・寒さに負けず、戸外で元気に遊びを楽しむ

・冬の自然を感じたり、正月の伝承遊びを知ったりして遊ぶことを楽しむ
・遊びの中で、さまざまなイメージを膨らませたり、表現遊びを楽しんだりする

・友だちや保育者と一緒にイメージの世界で遊ぶことや表現する楽しさを味わう
・正月遊びや体を動かす遊びに興味をもち、自分なりの目当てをもって楽しむ

・自分なりの目当てをもち、繰り返し試したり工夫したりして、挑戦する楽しさを味わう
・思いや考えを言葉で伝え合い、友だちと一緒に表現したり遊びを進めたりする楽しさを味わう

たじりエンゼル

田尻町立認定こども園

1月　の　予定 １号認定
降園時間

日 曜日 行事・連絡事項

3 金

2 木

1 水

14 火

15 水 身体測定（５歳児）

身体測定（０～２歳児）

16 木

18 土

個人懇談（０～２歳児　希望者のみ）　身体測定（４歳児）

金

11 土

12 日

13 月 成人の日

4 土

5 日

17 金

避難訓練（地震・津波）

身体測定３歳児

6 月

7 火

8 水

9 木

３学期始業式（３～５歳児）

10

27 月

誕生会（３～５歳児）

19 日

20 月

21 火

22 水

土

23 木

24 金

25

26 日

31 金

30 木

28 火

29 水

生活発表会予行練習

＊6日（月）～7日（火）の保育について＊

２号認定児は事前に出欠をお伺いしています。

給食の食数の調整がありますので、変更がある場合は、職員まで

お知らせください。

フードロスをなくすため、ご協力をお願いします。

１月４日（土）

また、1号認定児で6日（月）の預かり保育を希望される方は

12月27日（金）16時までに申し込みしてください。

【３～５歳児】生活発表会の取り組みが始

まっています。

生活発表会に向けて、各クラスの取り組

みが始まっています。エンゼルでの発表会

の取り組みは「練習」ではなく、毎日少しず

つ積み重ねて子どもたちが主体になって遊

んだり、構成したりしていきます。前の日の

活動が次の日の活動に繋がります。

子どもたちが意欲を継続できるよう、教育

時間（14：00まで（水曜日は11：30まで））は、

できるだけ休まず登園してください。

また、集中して参加できるよう生活リズム

を整えたり、朝ごはんをしっかり食べて8時５

０分までに登園してくださいね。



　
　
　
　
　
　

　

　
　
　

 
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

 ★Angel Tweet　～つぶやき～★　

年末年始のお休みや冬休みをゆっくり過ごした子どもたちも多いと思います。

普段の生活のリズムを取り戻して元気に登園できるように、今の生活をチェックしてみま

しょう！

☐早寝早起きをしていますか？

☐朝ごはんを食べていますか？

☐歯みがき・顔洗いをしていますか？

☐うんちをしていますか？

☐身の回りのことを、自分でできるところは自分でしようとしていますか？

PC 携帯

園小中ホームページ

３月３日（月）ひなまつり

３月７日（金）お別れ会（３～５歳児）

３月１１日（火）誕生会（３～５歳児）

３月１７日（月）５歳児１号認定児 給食最終

３月１８日（火）３・４歳児１号認定児 給食最終

３月１９日（水）卒園式（５歳児）

３月２４日（月）令和６年度修了式（３・４歳児）

２月３日（月）節分（まめまき）

２月８日（土）生活発表会（３～５歳児）

２月１７日（月）１８日（火）

誕生会（３～５歳児）

２月１９日（水）学校見学会（５歳児）

２月２１日（金）お別れ遠足（５歳児）

生活リズムをチェック
小寒と大寒

二十四節気の「小寒」は、寒さの始

まりで１月５日ごろ、小寒から数えて１

５日後が「大寒」です。小寒から立春

までを「寒の内」といい、１年で一番寒

い時季です。大寒はその中でも一番

寒いとされる日で、武道の寒稽古など

の耐寒のための行事がいろいろ催さ

れます。

季節のコラム

『ケーキまつり開催』 ２歳～５歳児
エンゼルでは、いろんなごっこ遊びを楽しんでいます。特に２学期は、運動会ごっこ・まつりごっこ・お店屋さんごっこなどたくさんの

ごっこ遊びを楽しみました。１２月末、各保育室で楽しんでいたごっこ遊びが、遊戯室に集合し、『ケーキまつり開催！』何を真似よ

うとしているのか、見立てているのか、どんなやりとりをしているのか、リアルに再現したいのか、その様子をのぞいてみると・・・

２歳児

模倣遊びが楽しめる２歳児にとって年上

児のケーキ屋さんは魅力的。保育者がお

店屋さんの年上児とのやりとりの橋渡しし

ながら楽しんでいました。ケーキがほしい

ので、順番に並んでいます。遊びながら道

徳性を学んでいます。本物に見えるケー

キをじっと眺める、観察力が育ってきてい

ます。

カヌー体験
運動会のテーマは「たじりんぴっく」年長５歳児は、様々な競技に興味

関心をもち、再現遊びに取り組んできました。その中で、地域の方のご

厚意で「カヌー体験」をさせていただきました。

３歳児

幼児期になると、イメージを実現しようとする

力が育ってきます。

店番で「いらっしゃいませ～」と呼び込み。

店で待つ子、出前販売、サービス上手です。

「はい、スプーンどうぞ」社会生活との関わり

を再現しています。

４歳児

ケーキ屋さんでは、「お待ちください」と言い、箱にケーキを詰めます。１個は

入ったけれど、大きさが合わなくて2個目は入りません。入れては出してを繰り

返していました。数や形などへの感覚が刺激されています！

ケーキ屋さんの横にはラーメン屋さんが一店舗。

「暖かいのにしますか？冷たいのにしますか？」「ネギいりますか？」「のり入

れますか？」など、より遊びを工夫しています。また、役割を分担することが協

同性につながり、共に遊びを進めていました。

主体的で対話的な学びにつながっていました。


